中和地区３市１町障害者自立支援協議会

令和６年度 第４回就労支援部会 議事録

開催日時 令和 6年 11 月 14 日（木）14：00～

【配布資料】

・次第

・研修会等チラシ 3件

【出席者】

なら中和障害者就業・生活支援センター ブリッジ 2名、えいぶる 1名、中和圏域マネージャー1名、

西和養護学校 1名、大淀養護学校 1名、高等養護学校 1名、葛城市社会福祉協議会 1名、大和高田市社

会福祉協議会 1名、以和貴会 1名、夢スペースかぐや 2名、おかわり 1名、せせらぎ会 高田園 1名、

あっとほーむ香芝 1名、マインドホーム高田 1名、えん高田駅前作業所 1名、まんだらトポス 1名、

コネクト 1名、相談支援センターどんぐり 2名、まんなり大和高田店 1名、ハローワーク大和高田 1名

柊の郷 1名、愛の集い学園 1名、葛城市こども若者サポートセンター1名、大和高田市 1名、

香芝市 1名、葛城市 2名 計：30 名

※令和 6年度奈良県相談支援従事者初任者研修受講生 12 名（実習の一環として傍聴参加）

【議題】

１、部会長挨拶

相談支援従事者初任者研修受講生の自立支援協議会への傍聴参加の趣旨説明

初任者研修受講生自己紹介

２、福祉事業所体験会について

今年度内の開催について検討

（意見）

・アクセス等、参加しやすい開催場所の確保が必要。

・開催の周知方法についてさらなる検討が必要。

・支援者の人手不足によりブース出展ができない。

・体験会は、事業者間交流もできるのでありがたい。

・体験会が開催されるなら、利用者さんと一緒に参加したい。等

３、ステップアップ講座実施に向けて

ステップアップ講座は、なら中和障害者就業・生活支援センターが実施し、実施にあたっては、就

労支援部会員の意見を参考にする。

４、全体会について

全体会では、鳴門市の視察について発表する。

全体会当日は、鳴門市自立支援協議会の方も対面またはオンラインで参加予定。

語り部（当事者）も参加予定で、こどもから大人への切れ目のない支援について、当事者の視点で感

じていることを話してもらう。

（鳴門市視察参加者の感想）

・さまざまな機関が連携し、一体となってひとりの人を支援していると感じた。

・みんなが顔見知りで、アットホームな雰囲気だった。

・鳴門市は、中和地区３市１町の各市町と人口規模が近いので、非常に参考になった。

５、就労選択支援実施に向けての研修・意見交換会について

部会長より 11月 28 日開催の説明会と 29日開催の意見交換会についてお知らせ

６、その他

就労継続支援事業所の送迎の有無や、実施方法について情報共有を行った。

◎ 第 5回就労支援部会